
Щ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОЗАВОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

17.03.2025 01-03-43
: №_

Об обеспечении оздоровления, отдыха
и занятости детей Горнозаводского
муниципального округа Пермского
края в летние каникулы 2025 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законами
Пермского края от 02 апреля 2010 г. № 607-ПК «О передаче органам местного
са\ю\ п р а н . ю н и я оыо.и.ных I о с ч д а р с ! и о н н ы х п о л н о м о ч и и по о р к и и п а н и и и
обеспечению отдыха детей и их оздоровления», 05 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об
организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае»,
постановлениями Правительства Пермского края от 31 марта 2016 г. № 169-п «Об
утверждении порядков по реализации государственных полномочий в сфере
обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», от 22 мая 2018 г.
№ 271-п «Об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей при организации
их отдыха и оздоровления», от 07 марта 2019 г. № 143-п «Об обеспечении отдыха
и оздоровления детей в Пермском крае», от 25 ноября 2020 г. № 902-п "Об
утверждении Порядка предоставления родителям компенсации части расходов на
оплату стоимости самостоятельно приобретенной путевки в
загородные лагеря отдыха оздоровления детей, детские
оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на территории
Российской Федерации, детские специализированные (профильные) лагеря,
детские лагеря палаточного типа, расположенное на территории Пермского края",
от 19 марта 2024 г. № 157-п «Об утверждении Порядка выдачи сертификата на
отдых детей и их оздоровление, дающего право на частичную оплату путевки в
организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории
Пермского края и оказывающих услуги по организации отдыха детей и их



оздоровления с использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление»,

от 14 октября 2021 г. № 784-п «Об утверждении Порядка предоставления и

расходования субвенций органам местного самоуправления на выполнение

отдельных государственных полномочий по организации отдыха детей и их

оздоровления», санитарными правилами ( I I 2.4.3648-20 «Санитарно-

>ниде\1ио.101 и ч е с к и е феГнжанмя к о р к н н г и и и я м поспи ш и п я и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020

г. № 28, санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для
человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г.
№ 2, приказами Министерства социального развития Пермского края от 14 апреля

2020 г. № СЭД-33-01-03-913 «Об утверждении порядка формирования и ведения
реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Пермского

края», от 10 июня 2024 г. № СЭД-33-01-03-601 "Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги по
предоставлению путевок, сертификатов, компенсаций за путевки в детские

оздоровительные лагеря в Пермском крае", постановлениями администрации

Горнозаводского городского округа Пермского края от 18 января 2021 г. № 19

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» (в редакции

постановления администрации Горнозаводского городского округа Пермского
края от 18.08.2022 № 1089»). от 30 марта 2023 г. № 491 «Об утверждении

Положения об организации отдыха детей в каникулярное время, включая

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, на территории

Горнозаводского городского округа пермского края», постановлениями

администрации Горнозаводского муниципального округа Пермского края от 17
апреля 2025 г. № 563 «Об организации оздоровления и отдыха детей

Горнозаводского муниципального округа в 2025 году», от 28 апреля 2025 г. № 639

«Об организации оздоровления и отдыха детей Горнозаводского муниципального

округа в 2025 году», на основании протоколов заседаний межведомственной
комиссии Горнозаводского муниципального округа Пермского края по вопросам

организации отдыха и оздоровления детей от 30 января 2025 г. № 1, от 05 марта

2025 г. № 2, от 24 апреля 2025 г. № 3, в целях создания условий для отдыха,
укрепления здоровья, творческого развития детей в 2025 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных учреждений:

1 . 1 . Обеспечить деятельность организованных форм оздоровления, отдыха

и занятости детей в соответствии с дислокацией, утвержденной на



межведомственной комиссии по организации оздоровления, отдыха и занятости

детей Горнозаводского муниципального округа Пермского края, а также с
оздоровительно-образовательной программой смены.

1.2. Использовать финансовые средства, выделенные из бюджетов всех
уровней на оздоровление детей, строго по назначению, организовать контроль за
их целевым и эффективным расходованием.

1.3. Принять меры по 100% оздоровлению, отдыху и занятости детей,
находящихся в группе риска, детей, находящихся в социально-опасном
положении на протяжении всего каникулярного периода; способствовать
вовлечению этой категории детей в различные формы отдыха, оздоровления и
занятости; привлекать для работы с этой категорией детей классных
руководителей, педагогов-психологов, социальных педагогов, специалистов МБУ
«ИМЦ» г. Горнозаводска.

1.4. Обеспечить качественный подбор, комплектование и подготовку
педагогических кадров для работы в детских оздоровительных лагерях в
соответствии с действующим законодательством; возложить ответственность за
жизнь и здоровье детей на должностных лиц, принимающих непосредственное
участие в организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

1.5. Взять под личный контроль вопросы обеспечения безопасности
жизнедеятельности детей во всех организованных формах отдыха и оздоровления,
соблюдение детьми норм и правил безопасного поведения на воде, в туристских
походах, походах-сплавах, при выполнении общественно-полезных работ, при
трудоустройстве, проведении мероприятий.

1.6. Принять исчерпывающие меры по предотвращению детского
травматизма, отравлений и гибели детей в организованных формах отдыха.

1.7. Незамедлительно (в течение 0,5 часа) информировать управление
образования о зафиксированных чрезвычайных ситуациях в ходе проведения
оздоровления, отдыха и занятости детей.

1.8. Не допускать выезд детей на отдых без заключения договора с
принимающей стороной и разрешения Роспотребнадзора.

1.9. При организации лагерей руководствоваться действующими санитарно-
эпидемиологическими требованиями к их устройству и организации.

1.10. Ежемесячно осуществлять мониторинг организации оздоровления,
отдыха и занятости детей; результаты мониторинга ежемесячно направлять в
управление образования до 20 числа текущего месяца.

1 . 1 1 . Организовывать работу лагерей в соответствии с действующими
санитарными правилами и нормативами, а также при условии разрешения
Главного санитарного врача по Пермскому краю.

1.12. Организовывать работу лагерей при наличии положительного
санитарно-эпидемиологического заключения.



1.13. Организовывать работу лагерей, включенных в реестр организаций
отдыха детей и их оздоровления.

1.14. Организовать двухразовое питание детей в ЛДП из норматива 245
рублей в день на одного ребенка от 7 до 15 лет включительно, в том числе за счет
средств краевого бюджета из норматива 219,53 рубля в день на одного ребенка, за
счет внебюджетных средств- 25,47 рублей в день на одного ребенка.

1 . 1 5 . Организовать сбор родительского взноса в лагерях с дневным

пребыванием детей 15 дней питания в размере 1207,05 рублей, в МАУ ДО ДООЦ
«Юность» г. Горнозаводска в размере 12457,05 рублей, в МАУ ДО «Дом

творчества» г. Горнозаводска в размере 4100 рублей (июнь) и 2900 рублей
(август), направлять данные средства на приобретение медикаментов;
хозяйственные расходы; питание, расходы, связанные с реализацией
образовательной программы.

1.16. Предоставлять в лагеря бесплатные и льготные путевки, согласно
установленной квоте (Приложение 1 к приказу).

1 .17 . Организовать двухразовое питание детей в ЛТО из норматива 245
руо.юй в лет, на одною рсоснка. и юм ч н с . ю <а счсм красною ою.т/кхма ич

норматива 219,53 рубля в день на одного ребенка, за счет бюджета
Горнозаводского муниципального округа - 25,47 рублей в день на одного ребенка.

1.18. Организовать пятиразовое питание детей в походах-сплавах,
организованных МАУ ДО «Горнозаводский Дом творчества», МАУ ДО ДООЦ
«Юность» г. Горнозаводска из норматива 300 рублей в день на одного ребенка за
счет средств бюджета Горнозаводского муниципального округа.

1.19. Организовать сбор родительского взноса в 3-х дневных походах-
сплавах в МАУ ДО «Горнозаводский Дом творчества» в размере 3333,30 рублей
по маршруту г. Горнозаводск - п. Усьва- река Усьва- п. Мыс Чусовского района-
г. Горнозаводск, в размере 4193,70 рублей по маршруту г. Горнозаводск- п. Кын
Лысьвенского округа- р. Чусовая- п. Усть-Койва- г. Горнозаводск; в размере
2721,30 рублей по маршруту г.Горнозаводск- р.п. Кусье-Александровский- р.
Койва- п.Усть-Койва- г.Горнозаводск; в размере 2205 рублей по маршруту
г.Горнозаводск- р.п. Кусье-Александровский- р. Койва- п.Усть-Койва-
г.Горнозаводск; направлять данные средства на транспортные расходы, питание,
приобретение медикаментов; аренду и приобретение туристического
оборудования.

1.20. Направлять в Управление образования списки детей в разрезе форм
оздоровления по установленной форме не позднее 5 рабочих дней до начала
работы формы отдыха на бумажном и электронном носителях в формате

Ехсе1:
Табл. 1



Список детей в

№
п/
п

Фамили
я, имя,
отчеств
о
ребенка
(полное
тью)

Возраст
ребенка
(число, месяц,
год,
рождения,
число полных
лет)

Место
регист
рации
ребенк
а

Место
обучения
(школа,
класс с
литерой)

Пер
иод
оздо
ровл
ения

Катег
ория
детей

Стой
мость
путев
ки

Размер
родител
ьского
взноса

1.21. Направлять в Управление образования реестры оздоровленных детей в
разрезе форм оздоровления в течение трех дней после окончания смены лагеря
по установленной форме на бумажном и электронном носителях в формате
Ехсе! за подписью директора ОУ по следующей форме:

Табл. 2
Реестр оздоровленных детей в

№
п/
11

Фамили
я, имя,
отчеств
о
ребенка
(полное
тью)

Возраст
ребенка
(число, месяц,
год,
рождения,
число полных
лет)

Место
регист
рации
ребенк
а

Место
обучения
(школа,
класс с
литерой)

Пер
иод
оздо
ровл
ения

Катег
ория
детей

Стой
мость
путев
ки

Размер
родител
ьского
взноса

1.22. Руководителям общеобразовательных учреждений вести ежемесячный
учет оздоровленных детей в АИС «Контингент».

1.23. Директору МБОУ «ИМЦ» г. Горнозаводска осуществлять контроль за
100% охватом детей, состоящих в группе риска и находящихся в социально-
опасном положении, осуществлять ежемесячный контроль за
персонифицированным учетом оздоровленных детей в АИС «Контингент».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления образования Карелову М.В., руководителей муниципальных
учреждений.

И. о. начальника управления образования Е.Ю.Жигадло

Карслова 41484



Приложение 1

Распределение льготных и б/п путевок в ЛДП (летние каникулы)

Кон
пи!
ген

169

205

100

1 Ы 1

90

30

1 ( 1

40

20

Х54

Мунмцм
пальное
ччрежле

НПО

МАОУ
"СОШ
№ Гг.
Горноза
во дека
МАОУ
"СОШ
№ 3" г.
Горноза
водска
МАОУ
«СОШ»
р.п.
Пашня
МАОУ
"( 0111"

п. Теплая
Гора
МАУ
ДО "Дом
творчест
ва"
(июнь)

МАУ
ДО "Дом
творчест
ва"
(август)

ДШИ

ДК Бэра

Машине
кийДК

ИТОГО

Кол-во детей

Стоимос
ть

114 К'НОК

размер
род.вэно

са

4500/
1207.05

4500/
1207.05

4500/
1207,05

4500/
1207.05

7392.95/
4 НЮ

6192,95/
29(Х)

4500/
1207.05

4500/
1207.05

4500/
1207.05

Бес
и 1.1
ни.)

X

п \ 1
ево

к-
5%

8

10

5

8

1

1

2

2

1

38

Льг
отн
ых
пут
ево
к за

К)
%-
5%

8

10

5

8

1

1

2

2

1

38

Льг
отн
ы\
пут
ево
к за
15

%-
5%

8

К)

5

8

1

1

2

2

1

38

Все
го

пут
ево

к

24

30

15

24

3

3

6

6

3

114

Возме
шсние

на
беспла

1 И К: ч.'

путевк
и

9656.4

12070.5

6035.25

9656.4

4100

29(К)

2414.1

2414.1

1 207.05

50453.8

Возме
шение

на
льготн

ые
путевк

и за
10%

6056.4

7570.5

3785.2
5

6056.4

3360.7

2280.7

1514.1

1514.1

757.05

32895,
2

Возме
темпе

на
льготн

ыс
путевк

и
за 15%

4256.4

5320.5

2660,2
5

4256.4

2991.1

1 97 1 ,0
6

1064.1

1064.1

532.05

24115,
96

Итого
возме
шение

19969.
2

24961.
5

12480.
75

19969.
2

10451.
8

7151,7
6

4992.3

4992.3

2496.1
5

1(17464
,96

Размер
возме-
щения
по б/п
путевк

ам

1207,0
5

1207.0
5

1207.0
5

1207.0
5

4100

2900

1207.0
5

1207.0
5

1207,0
5

Размер
возме
шения

по
льготн

ым
путевк-
ам за
10%

1207.0
5-450=
757,05

1207,0
5-450=
757.05

1207.0
5-450=
757.05

1207,0
5-450=
757.05

4100-
739.3=
3360.7

2900-
619.3=
2280.7

1207.0
5-450=
757.05
1207.0
5-450=
757,05
1207.0
5-450=
757.05

Размер
возме
п к - м и я

по
льготн

ым
путевк-
ам за
15%

1207.0
5-675=
532.05

1207.0
5-675=
532.05

1207.0
5-675=
532,05

1207.0
5-675=
532.05

4100-
1108.9

4=2991
.1

2900-
928.94
= 1971.

06

1207.0
5-675=
532.05
1207.0
5-675=
532.05
1207.0
5-675=
532,05



Распределение льготных и бесплатных путевок в походах-сплавах

Дете
и

60

20

20

20

120

ОУ

Дом
творче
ства

Юност
ь

Итого:

Всего:

путевок

Ьсс
пл

, 1 1 1 1

ых

*
юн
ок-
10
%

6

2 -

2

2

Ль
гот

1 1 1 . 1
X

пу
юн
ок
за
10

%-
5%

"1

1

1

1

6

Ль
гот
1 1 1 . 1

X

| |\
юн
ок
за
15
%-
5%

Я

1

1

1

6

Всег
о

12

4

4

4

24

Вочме
щени
е на

беспл
атные
путев

ки

19999
,8

8387.
4

5442.
6

4410

38239
,8

Вочме
щени
е на

льгот

путев
ки

8333.
25

3494.
75

2267.
75

1837.

15933
,25

Вочме
щени
е на

льгот
мыс

И \ 1011

ки

1499.
91

3145.
27

2040.
97

1653.
75

8339,
9

Итого
возме
щспис
из МБ

29832,
96

15027.
42

9751.3
2

7901.2

62512,
95

16УУ77

,91

Разме

Р
возме
щенп
я на
б/п
путев
ки

3333,
30

4193,
70

2721,
30

2205

Рачмер
возмеще
и м я на
льготны
е
путевки
за 10%

3333,30-
555.55=
2777,75

4193,70-
698,95=
3494,75
2721.30-
453.55=
2267.75
2205-

367.50=
1837,50

Размер
возмеще
ния на
льготны
е
пхтевкн
за 15%

3333,30-
833.33=2

499,97

4193,70-
1048,43=
3145,27
2721,30-
680.33=
2040.97
2205-

551,25=
1653,75


